А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И
К О М И Т Е Т  П О  К У Л Ь Т У Р Е  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

ПРИКАЗ
2017 г.

Об установлении предмета охраны
объекта культурного наследия федерального значения

«Воскресенская церковь (деревянная)», 1690 г.

В соответствии со ст. 9.1, 20, 33 Ф едерального закона от 25 июня 2002 года
№  7^-ФЗ «Об ооъектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Ф едерации», ст. 3 положения о комитете по культуре
Ленинградской ооласти от 13 февраля 2008 года №  20, положением о едином
государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) народов Российской Федерации, утвержденным приказом М инкультуры
России от 3 октября 2011 года № 954, приказываю:

1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия федерального
значения «Воскресенская церковь (деревянная)», 1690 г. (далее -  Памятник),
расположенного по адресу: Ленинградская область, Подпорожский район,
Важинское городское поселение, д. Курпово, ул. Ветеранов, д. 11 (адрес на момент
принятия на государственную охрану: Ленинградская область, Подпорожский
район, д. Курпово), принятого на государственную охрану постановлением Совета
М инистров РСФСР от 30 августа 1960 года № 1327 «О дальнейшем улучшении дела
охраны памятников культуры в РСФСР», согласно приложению к настоящему

2. Отделу по осуществлению полномочий Российской Ф едерации в сфере
объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения
и использования объектов культурного наследия комитета по культуре
Ленинградской области обеспечить внесение соответствующ их сведений в единый
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) народов Российской Федерации.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области.

приказу.

Председатель комитета

Приложение
к приказу комитета по культуре

Ленинградской области /
от« $3 » (7 2017г.№ &

П РЕДМ ЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия федерального значения

«Воскресенская церковь (деревянная)», 1690 г.,
расположенного по адресу: Ленинградская область, Подпорожский район,

Важинское городское поселение, д. Курпово, ул. Ветеранов, д. 11

Предметом охраны объекта культурного наследия федерального значения
«Воскресенская церковь (деревянная)», 1690 г., (далее -  Памятник) являются:

местоположение Памятника на территории д. Курпово;
местоположение Памятника на участке;
объёмно-пространственная композиция сложного в плане, вытянутого по оси

восток-запад деревянного комплекса церкви, состоящего из четырех разновеликих
объемов: летнего и зимнего храмов, паперти и колокольни; главный сруб -
десятерик на подклете, заверш енный куполом и небольшим декоративным
восьмериком; с востока к храму примыкает квадратный в плане алтарный объем, а с
запада — трапециевидный в плане сруб зимнего храма; два алтаря зимнего храма,
расположенные по сторонам от входа в летний храм; между зимним храмом и
колокольней -  прямоугольная в плане паперть с лестницей; колокольня, состоящая
из четверика и поставленного на нее восьмерика, который заверш ается 16-
пролетным ярусом звона;

конфигурация, форма, материал и габариты кровли: купол с небольшим
декоративным восьмериком-фонариком, заверш ающ ий десятерик главного сруба
церкви; алтарный прируб с куполообразной кровлей и главкой; восьмерик
колокольни, заверш ающийся 16-пролетным ярусом звона под многогранной
куполообразной кровлей, увенчанной ш пилем с крестом; сруб зимнего храма,
крытый на два ската;

материалы и характер отделки фасадных поверхностей храма: оформление
фасадов церкви -  деревянный сруб обшитый тесом;

количество, расположение, конфигурация и оформление оконных и дверных
проемов церкви: вход устроен на северном фасаде, в виде крыльца под кровлей на
столбах;

материалы и характер заполнения оконных и дверных проемов храма;
пространственно-планировочная структура интерьеров храма.